
 

AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA N. 6 GROSSETO NORD 
 

COMITATO DI GESTIONE 

 
 

 

 

DELIBERA 

 

N.  16 

 

 

 

del 

 

  28/05/2024 

 

 

 

OGGETTO: 
 

 

APPROVAZIONE ACCORDO AI SENSI DELL’ART.15 LEGGE 241/90, TRA ATC 6 GROSSETO 

NORD E COMUNE DI SCARLINO – G.P.A.F.R. “BANDITE DI SCARLINO” PER IL SUPPORTO 

ALL’IMPLEMENTAZIONE DI UN PROGETTO DI “SPERIMENTAZIONE E STABILIZZAZIONE 

DELLE POPOLAZIONI NATURALI DI FAUNA SELVATICA – SPECIE LEPRE” 

 

 

 

 

COMPONENTI PRESENTI 

 

 
CARICA PRESENTE ASSENTE 

PRESIDENTE MORI ENZO   

VICE PRESIDENTE CALDESI SIMONE 
 

SEGRETARIO  STRIANESE LUIGI 

COMPONENTE BROGI DANIELE   

COMPONENTE COLICCHIO ANTONIO   

COMPONENTE  GIANNUZZI SAVELLI IACOPO  

COMPONENTE MASSETTI WALTER  

COMPONENTE MINNAI PIETRO   

COMPONENTE PAVONE LORENZO  

COMPONENTE   PIRAS LORENZO 

 
 

 

 
 

 

Estremi di approvazione 

 

 

Seduta del 28/05/2024 Verbale N° 5 

 

 

 

 



 
IL COMITATO DI GESTIONE 

 

Premesso che: 

- gli organi direttivi degli ambiti territoriali di caccia (A.T.C.) sono previsti dall’art. 14 della L. 157/92 

“Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio” e costituiti, per 

la Regione Toscana,  ai sensi dell’art. 11 bis della L.R.T. 3/94, quali strutture associative senza scopo 

di lucro a cui sono affidati compiti di rilevanza pubblicistica connessi all’organizzazione del prelievo 

venatorio e alla gestione faunistica del territorio di competenza finalizzati e al perseguimento degli 

obiettivi stabiliti nel piano faunistico- venatorio.  

- gli Ambiti territoriali di caccia sono organismi con funzioni pubbliche come espresso da numerosi 

pronunciamenti giurisprudenziali, tra i quali la sentenza della Cassazione Civile sez. Lavoro n. 16467 

del 27/09/2012 e la sentenza n. 133/2015 della Corte dei Conti.  

 

Considerato che:  

- l’ATC 6 è partner nella “sperimentazione di un progetto di ricostruzione e stabilizzazione delle 

popolazioni naturali di fauna selvatica  - specie lepre” avviato in data 25/05/2018 ed ancora in corso, 

mediante un protocollo d’intesa tra ATC6 GR Nord, ATC 12 Lucca, ATC 3 Siena Nord, ATC 8 Siena 

Sud, comune di Civitella Paganico in qualità di gestore del Centro Pubblico di Produzione Selvaggina 

(CPPS) di Montalto e la Regione Toscana Settore attività Faunistico Venatoria, Pesca dilettantistica e 

Pesca in mare; 

- successivamente al suddetto protocollo d’intesa sono stati stipulati successivi accordi attuativi, con 

risultati soddisfacenti, l’ultimo stipulato in data 17 agosto 2023, tra l’ATC 6 Grosseto Nord, ATC 12 

Lucca, ATC 3 Siena Nord, ATC 8 Siena Sud e il comune di Civitella Paganico, per la realizzazione di 

un progetto finalizzato alla stabilizzazione della specie lepre. 

 

Preso atto che: 

− ai fini dell’implementazione del suddetto progetto, l’ATC necessita di un servizio di trasporto della 

selvaggina con mezzo idoneo autorizzato, in quanto ha l’obbligo di prelevare direttamente dal CPPS di 

Montalto, secondo calendari prestabiliti annualmente, leprotti da ambientare in proprie strutture dislocate 

sul territorio di propria competenza per la successiva immissione sul territorio libero; 

− il comune di Scarlino - G.P.A.F.R. “Bandite di Scarlino” gestisce il CPPS del Casolino per la produzione 

di pernici rosse e a tal fine ha in dotazione un automezzo idoneo e autorizzato al trasporto di selvaggina 

viva e dispone di operatori abilitati alla guida di tale mezzo. 

 

Visto lo schema di Accordo con il Comune di Scarlino, ai sensi dell’art.15 legge 241/90, tra ATC 6 Grosseto 

Nord e il Comune di Scarlino – G.P.A.F.R. “Bandite di Scarlino” per il supporto all’implementazione di un 

progetto di “sperimentazione e stabilizzazione delle popolazioni naturali di fauna selvatica – specie lepre”, 

già stipulato tra i due enti, che prevede il trasferimento di risorse al Comune a titolo di rimborso per i costi 

sostenuti per l’attività svolta, coordinata dall’ATC che provvede all’organizzazione del servizio di 

volontariato, fino ad un importo presunto massimo annuo di € 3.000,00, a seguito di rendicontazione delle 

mere spese sostenute. 

 

Ritenuto di rinnovare la stipula dell’accordo, mantenendone invariato il contenuto, in quanto l’attività svolta 

in collaborazione tra i due enti è risultata proficua e vantaggiosa nell’esercizio delle finalità pubbliche di che 

trattasi. 

 

Accertata la copertura finanziaria al capitolo 143 del bilancio di esercizio corrente. 

 

Visti: 

➢ la Legge Regionale 12 gennaio 1994 n° 3 di recepimento della Legge 157/92 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

➢ il D.P.G.R. n. 36/R del 3 novembre 2022 “Regolamento di attuazione della legge regionale 12 gennaio 

1994, n. 3 (Recepimento della legge 11 febbraio 1992, n. 157 “Norme per la protezione della fauna 

selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio”); 

➢ lo Statuto dell’ATC 6 GR Nord; 

➢ il Regolamento di amministrazione e contabilità, approvato con delibera del comitato di gestione n. 8 del 

14/03/2023. 

 



Con voti espressi nei modi di legge: ALL’UNANIMITA’ 

 

 

DELIBERA 

 

        che tutto quanto sopra riportato forma parte integrante della presente delibera e si ritiene integralmente    

richiamato;  

 

1. Di approvare lo Schema di accordo con il Comune di Scarlino per il supporto all’implementazione di un 

progetto di “sperimentazione e stabilizzazione delle popolazioni naturali di fauna selvatica – specie 

lepre”, allegato al presente atto, del quale fa parte integrante e sostanziale. 

2. Di incaricare il presidente alla sottoscrizione del suddetto “accordo” con il Comune di Scarlino. 

 

 Il presente atto è pubblicato sul sito internet dell’ATC_ www.atc6grnord.it, ai sensi dell’art. 11 bis comma 6 

della L.R. 3/94. 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

Mori Enzo 

 

http://www.atc6grnord.it/

		2024-05-31T18:18:38+0200
	ENZO MORI




